
 

 1 

DELIBERAZIONE 11 MARZO 2025 

89/2025/R/EEL 

 

INTIMAZIONE AD ADEMPIERE E PRESCRIZIONI RELATIVE AGLI OBBLIGHI DI 

COMUNICAZIONE IN MERITO ALLA FASE MASSIVA DI MESSA IN SERVIZIO DEI SISTEMI DI 

SMART METERING DI SECONDA GENERAZIONE (2G) PER LA MISURA DELL’ENERGIA 

ELETTRICA 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1331a riunione dell’11 marzo 2025 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni;  

• il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 165 del 30 aprile 

2024, recante voltura della concessione per l’esercizio dell’attività di distribuzione di 

energia elettrica nel comune di Exilles (TO); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) 16 luglio 2019, 306/2019/R/EEL (di seguito: deliberazione 306/2019/R/EEL), 

recante direttive per i sistemi di smart metering di seconda generazione (2G) per la 

misura dell’energia elettrica in bassa tensione, e il relativo allegato A; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2021, 106/2021/R/EEL (di seguito: 

deliberazione 106/2021/R/EEL), recante “Criteri di riconoscimento dei costi dei 

sistemi di smart metering di seconda generazione (2G) per la misura dell'energia 

elettrica in bassa tensione e disposizioni in materia di messa in servizio per le imprese 

distributrici che servono fino a 100.000 punti di prelievo”, e il relativo Allegato A;  

• le comunicazioni dell’Autorità del 23 gennaio 2025, protocolli 4587/2025, 

4588/2025, 4589/2025, 4590/2025, 4592/2025, 4593/2025 e 4594/2025; 

• le comunicazioni dell’Autorità del 28 gennaio 2025, protocolli 5413/2025 e 

5431/2025; 

• la comunicazione ricevuta dall’Autorità in data 11 febbraio 2025, protocollo 

dell’Autorità 9247/2025 del 12 febbraio 2025; 

• la comunicazione ricevuta dall’Autorità in data 12 febbraio 2025, protocollo 

dell’Autorità 9550/2025 del 13 febbraio 2025; 

• la comunicazione ricevuta dall’Autorità in data 13 febbraio 2025, protocollo 

dell’Autorità 9934/2025 del 14 febbraio 2025. 

 



 

 2 

CONSIDERATO CHE:    

 

• con la deliberazione 106/2021/R/EEL, l’Autorità ha approvato le disposizioni per la 

messa in servizio dei sistemi di smart metering di seconda generazione (2G) per le 

imprese distributrici che servono fino a 100.000 punti di prelievo; 

• l’articolo 3 dell’allegato A alla deliberazione 106/2021/R/EEL prevede che “entro il 

31 dicembre 2025 le imprese distributrici che servono fino a 100.000 punti di prelievo 

sono tenute alla messa in servizio, con funzionalità 2G, di un numero di misuratori 

2G pari almeno al 90% dei misuratori installati (…)” (comma 4); 

• l’articolo 4 del suddetto allegato A prevede che le medesime imprese distributrici: 

a)  “comunicano all’Autorità il semestre di avvio e il semestre di conclusione 

previsti della fase massiva di messa in servizio dei sistemi di smart metering 2G 

con almeno sei mesi di anticipo rispetto al giorno iniziale del semestre di avvio” 

(comma 1); 

b) pubblichino i piani di dettaglio della fase massiva (PDFM) con contenuti, 

modalità, frequenza e tempistiche previsti dall’articolo 9 dell’Allegato A alla 

deliberazione 306/2019/R/EEL (comma 3) e che il primo PDFM, avente durata 

semestrale, venga pubblicato dall’impresa distributrice nei propri uffici aperti al 

pubblico e sul proprio sito internet almeno 30 (trenta) giorni prima dell’inizio del 

periodo oggetto del PDFM (comma 4);  

• l’articolo 7 dell’allegato A alla deliberazione 106/2021/R/EEL prevede penalità in caso 

di mancato raggiungimento al 31 dicembre 2025 della messa in servizio del numero 

obbligatorio di misuratori 2G. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 

• sulla base delle disposizioni prima richiamate: 

a) il termine (semestrale) ultimo per la fase massiva di messa in servizio dei sistemi 

di smart metering 2G per le imprese distributrici che servono fino a 100.000 punti 

di prelievo è il semestre 1 luglio 2025 - 31 dicembre 2025; 

b) il termine ultimo per la comunicazione all’Autorità dei semestri di avvio e 

conclusione previsti della fase massiva di messa in servizio dei sistemi di smart 

metering 2G è il 1 gennaio 2025; 

c) il termine ultimo per la pubblicazione del primo PDFM per le imprese che 

avvieranno la fase massiva nel semestre 1 luglio 2025 - 31 dicembre 2025 è il 1 

giugno 2025; 

• con comunicazioni inviate nel mese di gennaio 2025, l’Autorità ha sollecitato le 

imprese distributrici che non hanno inviato la comunicazione dei semestri di avvio e 

conclusione previsti della fase massiva di messa in servizio dei sistemi di smart 

metering 2G al rispetto degli obblighi previsti dalla deliberazione 106/2021/R/EEL, 

richiedendo di trasmettere entro il 15 febbraio 2025 la relativa comunicazione; 

• le imprese distributrici elencate nella Tabella A allegata al presente provvedimento 

non hanno adempiuto ai suddetti obblighi di comunicazione; 



 

 3 

• tre di queste imprese distributrici hanno comunicato che è in corso una procedura di 

cessione del ramo d’azienda relativo alla distribuzione di energia elettrica ad altra 

impresa o che prevedono di effettuare la cessione dei propri punti di prelievo ad altra 

impresa distributrice. 

 

RITENUTO CHE:  

 

• sia necessario intimare alle imprese distributrici elencate nella Tabella A allegata al 

presente provvedimento l’adempimento dell’obbligo di cui all’articolo 4, comma 1, 

dell’Allegato A alla deliberazione 106/2021/R/EEL entro il 31 luglio 2025, fermi 

restando i poteri dell’Autorità di avviare ulteriori procedimenti volti all’adozione di 

provvedimenti sanzionatori in caso di inadempienza, fatta salva l’eventuale 

cessazione dell’attività di distribuzione di energia elettrica da parte delle imprese 

oggetto del provvedimento, e di applicare penalità in caso di mancata messa in 

servizio di misuratori 2G già definite dall’Articolo 7 dell’Allegato A alla 

deliberazione 106/2021/R/EEL; 

• sia, inoltre, opportuno prevedere che le imprese distributrici di cui al precedente alinea 

diano comunicazione all’Autorità di avere provveduto alla pubblicazione del piano di 

dettaglio della fase massiva per il semestre luglio-dicembre 2025 o di aver cessato 

l’attività di distribuzione di energia elettrica 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di intimare alle imprese distributrici riportate nella Tabella A, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, di provvedere, entro e non oltre 

il 31 luglio 2025, all’adempimento dell’obbligo di comunicazione del semestre di 

avvio e del semestre di conclusione previsti della fase massiva di messa in servizio 

dei sistemi di smart metering 2G, come previsto dall’articolo 4, comma 1, 

dell’allegato A alla deliberazione 106/2021/R/EEL,  

2. di prevedere, inoltre, che le imprese distributrici riportate nella Tabella A, entro la 

medesima tempistica di cui al punto precedente, trasmettano all’Autorità il proprio 

piano di dettaglio della fase massiva per il semestre luglio - dicembre 2025 - 

confermandone l’avvenuta pubblicazione, come previsto dall’articolo 4, comma 4, 

dell’allegato A alla deliberazione 106/2021/R/EEL, o comunichino di aver cessato 

l’attività di distribuzione di energia elettrica; 

3. di dare mandato al Direttore della Direzione Infrastrutture Energia di trasmettere il 

presente provvedimento alle imprese distributrici elencate nella Tabella A; 



 

 4 

4. di pubblicare il presente provvedimento e la Tabella A sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it. 

 

 

11 marzo 2025  IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

http://www.arera.it/

	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  RETI E AMBIENTE
	visti:
	considerato che:
	considerato, inoltre, che:
	ritenuto che:

	DELIBERA

		2025-03-11T17:44:39+0100
	Biagio De Filpo


		2025-03-12T09:00:43+0100
	Stefano Besseghini




